**Rigor Moderatus Doctrinæ Pontificiæ Circa Usuras A SS.
D. N. Benedicto XIV. Per Epistolam Encyclicam Episcopis
Italiæ Traditus**

Sancti Rigoris Specimina Exhibens - Mense Decembri M DCC XLVII

Zech, Franz Xaver

Ingolstadii, 1747

Caput I. Specimen I. Sancti Rigoris. §.27. Usura Est Lucrum Ultra Sortem
Ratione Mutui Perceptum. (§.4.)

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63759](#)

DISSERTATIO I.

Sanctum RIGOREM

Doctrinæ Pontificiæ circa Usuras exhibens.

CAPUT I.

Specimen I. Sancti Rigoris.

§. 27.

USURA EST LUCRUM ULTRA SORTEM usura definitio
RATIONE MUTUI PERCEPTUM. (§. 4.)

§. 28.

Si in ullo Doctrinæ Moralis capite necessarius est RIGORE, opus sanè eo est in materia de Usuris, cùm animi mortalium nimis proclives in lucra tempora lia, facilè sibi licere persuadeant, quod innatam cupiditatem satiat. In ipso autem Usurarum articulo, RIGORE præprimis opus est circa genuinam Usuræ notionem statuendam. Lesbiam sibi Regulam fingunt, & ad quoscunq; curvos in terram affectus flexibilem, qui definitionem Usuræ non ipsi objecto, sed perversis animi sui sensis conformant. Sapientissimè igitur Theologi à Summo Pontifice in consilium adhibiti, doctrinæ suæ præmittunt, & ipse Sanctissimus sua approbatione confirmat Usuræ notionem sacris Canonibus conformem, eo RIGORE tendam, ut in tota de Usuris disputatione nec latum unguem ab ea deflectere liceat. (§. 27.)

Diss. I.

C

§. 29.

§. 29.

ad hanc " Ad hanc Usuræ definitionem rite intelligendam & stabilendam, duo tractari oportet, I. de Mutuo, tanquam propria sede Usuræ: II. de Usuræ natura & proprietatibus.

§. 30.

SECTIO I. Mutuum est *Contractus realis*, quo res fungibilis ea lege datur; ut eadem reddatur in genere.
DE MU-
TUO.

§. 31.

Mutuum formaliter sumptum Per Mutuum objectivè sumptum intelligimus ipsam rem mutuo datam: formaliter sumptum dicit actum illum, quo res mutuò datur, & accipitur. Et in hac posteriore acceptione definitur. (§. 30.)

§. 32.

est Contractus Mutuum fit per conventionem ultro citróque habita-
realis, tam, quæ pariat per se actionem Civilem: tales conven-
tiones dicuntur in Jure *Contractus*: bene igitur Mutuum
dicitur *Contractus*.

§. 33.

Quamvis *Mutui* & *Commodati* nomina nonnunquam promiscuè usurpentur, (a) revera tamen hi duo *Contractus* multum discrepant, præsertim in hoc, quòd sicuti in *Commodato* res datur ad *usum*, ita in *Mutuo* præstetur ad *abusum*, id est, consumptionis gratia; consumere autem non possum, nisi res tradatur: inde ad mutuum requiri-
tur rei, quæ mutuò datur, traditio, ut adeò res mutua-
ta dici non possit, antequam fuerit tradita. *Contractus* autem, qui rei traditionem requirit, juxta modum lo-
quendi in Jure Romano receptum, *re iniri* dicitur, & *realis* appellatur. Unde Mutuum est *Contractus realis*.

(a) Deuteron. XV. 9. Psalm. XXXVI. 26. EZECHIEL. XVIII. 8.
LUC. XI. 5. L. 2. C. de his qui ex publ. rat. mut. pecun. accep.

§. 34.

§. 34.

Materia Mutui est *res fungibilis*. Talis dicitur, quæ quo res fungitur vice alterius rei ejusdem generis, ita ut spectato fungibilis, usu, ad quem destinatur, æquipolleat eidem speciei, seu ut Philosophi loquuntur, eidem individuo.

§. 35.

Res istæ fungibles numero, pondere, ac mensura æstimantur; & illarum pretium huic ipsi numero, ponderi ac mensura proportionale est, ita ut, si numero totidem, aut pondere vel mensura tantundem habeas, eandem planè rem habere videaris: & ex hac ipsa proportione res una fungitur vice alterius, ut tantundem reddi possit. In quibusdam enim rebus corpora ipsa jam determinatam quantitatem naturâ suâ in se habentia considerantur; & de iis vel in genere, ut de *equo*, vel in specie, ut de *Bucephalo* contrahitur. Econtra res fungibles sunt incertæ, & non determinatae quantitatis, ut *Numi*, *Æs*, *Vinum* &c. adeoque si in commercia hominum deducantur, numerando, appendendo, aut mensurando, usu hominum communi determinantur, discernuntur, & certa species fiunt. Sic numero constant *Numi*, pondere *Æs*, mensura *Vinum*: & hac ratione in *Mutuum* veniunt. Hoc igitur sensu per *Mutuum* dari dicitur *Res fungibilis*.

Res numero, pondere ac mensura constans, phrasí JCtorum dicitur *Quantitas*, cui opponuntur *Corpora*, *Res*, *Species*, *Jura*. Licet enim etiam ea, quæ mutuò dantur, corpore sint prædicta, nos tamen non tam corpus earum spectamus, quam quantitatem, id est, quanto numero dentur *Numi*, quanto pondere argentum, quanta mensura triticum. Et hinc ista valent potius quantitate, quam corpore.

§. 36.

Rerum fungibilium usus non est sine abusu, vel con-
sumptione. (a) *Mutuum* igitur, quo conceditur res fun-

C 2 gibili-

gibilis, datur ad eum usum, quo res consumitur. (b) Hac ratione uti ea justè & inimpedibiliter non potes, nisi ego, qui dedi, me abdicem jure te aliósque ab usu rei illius excludendi, tibique simul tribuam facultatem de ipsa re disponendi pro tuo arbitrio: quod nihil aliud est, quam in te transferre dominium rei. Hac de causa, quando legatur usus fructus rerum usu consumptibilium, legatur & ipsarum dominium. (c) Inde etiam *Mutuum* appellatum est, quia ita à me tibi datur, ut *ex meo tuum* fiat. (d) Cum igitur per *Mutuum* tanquam veram alienationem rei creditæ dominium in debitorem transeat, congruè in definitione *Mutui* adhibetur vox *datur*; dare enim est accipientis facere. (e) Estque hæc translatio dominii omnino necessaria, ut verum *mutuum* intelligatur. (f)

(a) Quando pecunia, aut alia res fungibilis datur tantum ad ostentationem, tunc consideratur ea tanquam corpus, non tanquam quantitas; adeoque est materia commodati, in specie restituenda.

(b) Parum interest, qualiscunque demum sit consumptio; sive vinum, quod muruo tibi dedi, tu ipse bibas; sive alteri vendas: utroque enim modo respectu tui censetur vinum consumi. Item nihil interest, sive res consumatur naturaliter, ut vinum bibendo; sive civiliter, ut Numus expendendo.

(c) §. 2. Inst. de usufr.

(d) Princ. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. L. 2. §. 2. ff. de reb. cred. Hanc tamen Etymologiam *Mutui* scitè magis quam verè à JCTIS fieri, observat CUJACIUS observ. XI. 37. creditque *Mutuum* à *Mutatione* potius nomen habere &c.

(e) Dare alienam pecuniam, vel dare suam absque alienandi animo, *Traditio* est potius quam *Datio*.

(f) Opinio CLAUDII SALMASII, quod per *Mutuum* non fiat alienatio, jam pridem protrita est. Vid. WISSENBACH in singulari *Diatriba de Mutuo*, & in *Vindiciis illius*.

§. 37.

§. 37.

Res quæ usū consumitur, post usum amplius non ex *ut eadem* tāt; quapropter impossibile est, ut eadem numero, seu *reddatur* phrasī Juris, eadem in specie restituatur. Quando igitur *in genere,* concedo usum, quo res consumitur, re autem prorsus carere in posterum non volo; necesse est, & sufficit, ut *res eadem reddatur in genere*, aurum vice auri, vinum vice vini.

§. 38.

Non obest tamen naturæ Mutui, si re concessa non *vel etiam* utaris, & postea eandem speciem reddas. Nam quod res *in specie,* reddi debeat in genere, intelligitur secundūm propositum contrahentium: sed postquam Mutuum est contractum, etiamsi eadem species, quæ non sit deterior facta, restituatur, nihil fit contra naturam Mutui, quod per restitutionem non contrahitur, sed distrahitur. Nec potest invitus esse Creditor; nam alia res ejusdem generis & qualitatis ex causa Mutui ideo reddi debet, quia in eodem genere recipit functionem: igitur eadem etiam species reddi potest, cùm fictio non possit plus operari. quām veritas. Nec ullum daminum exinde patitur Creditor, modo res interea deterior non sit redita; quod autem mihi prodest, & alteri non nocet, facile concedendum est: nam nihil in Mutuo intenditur, quām ne beneficium sit mutuanti damnosum. (a)

(a) Vid. *MANTICA de tac. & ambig. convent. l. 8. tit. 3.*

§. 39.

Cūm res fungibles, quæ mutuò dantur, numero *; ejusdem* pondere & mensura æstimentur, (§. 35.) ideo ad implem- *quantita-* dam obligationem præstandi *eandem rem in genere, necesis-* *tis,* se est, ut reddatur tantudem, seu *eadem quantitas, quam* *mutuo*

mutuò accepisti, e. g. centum ova, una marca argenti, tres modii frumenti. Nam si Creditor totidem numero, aut tantum pondere vel mensura habeat, quantum dedit, eandem rem habere videtur. Hæc enim indoles est rerum fungibilium, ut in iis tantundem sit *idem*.

§. 40.

& qualitatis,

Etiam pretium rerum fungibilium numero, ponderi, ac mensuræ proportionale est. (§. 35.) Ut igitur eadem res restitui censeatur, debet esse quoad usum eadem æstimabilitas rei quæ redditur, ac fuisset æstimabilitas rei mutuata, si mutuata nunquam fuisset: hoc autem fieri non potest, nisi eadem res etiam sint *eiusdem qualitatis*, e. g. vinum æquè generosum, frumentum æquè bonum, Unde cùm quid mutuum dederimus, et si non carimus, ut æquè bonum nobis redderetur, non licet debitori deteriorem rem, quæ ex eodem genere sit, reddere, veluti vinum novum pro veteri. (a)

(a) L. 3. ff. de reb. cred.

§. 41.

*non atten-
to pretio
affectionis,*

Æstimabilitas rei fungibilis ex quantitate & qualitate desumitur, (§. 30. 40.) quibus servatis res eadem haberi censemur. Unde res fungibles pretium affectionis non recipiunt, nisi forte sint rarissimæ, & tantundem in eodem genere non facile reperiatur. Nam pretium affectionis ex singulari aliquo affectu imponitur rebus, pro majore vel minore voluptate ex iis percipienda: in Mutuo autem locum non invenit dispar affectus, cùm servata quantitate & qualitate, eadem res censeatur recipi, quæ data erat.

§. 42.

*nec pretio
rei acci-
dentali.*

Neque attenditur ad pretium rei accidentale; sufficit enim, vinum ejusdem quantitatis & qualitatis restituere, etiam si

etiamsi illius valor interea sit imminutus, cùm per hoc substantia vini non mutetur. Aliud est in moneta; quia hæc censetur substantialiter mutata, aucto vel imminuto valore: & hinc non debent tot aurei restitui, quot sunt dati, si interim sit auctus eorum valor; sicuti non debent tot modii frumenti restitui, si modii mensura sit interim mutata. Nempe mutuans hoc contractu non vult deteriorem reddi conditionem suam, nec vult fieri locupletior: consequenter facta restitutione nec plus nec minus habere cupit, quām ante istum contractum habuerat: & perinde esse debet, acsi mutuatum non fuisset.

§. 43.

Mutuum re initur: (§. 33.) *re autem non potest obligatio contrabi, nisi quatenus datum sit.* (a) Unde mutuans *Mutuum est gratuitum.* plus exigere non potest, quām dederit: consequenter Mutuum est contractus gratuitus & beneficus; non quidem merè *beneficus*, cui nulla adhæreat obligatio perfecta, uti donatio, ex qua non datur obligatio perfecta aliquid reddendi: sed est *actus beneficus obligatorius*, cui mutua adhæret obligatio perfecta, idem reddendi, *more commodati*. Nam in Commodo gratis conceditur res ad usum, restituenda post usum in specie: in Mutuo gratis conceditur ad abusum, restituenda post consumptionem in genere. Beneficium igitur horum contractuum in eo consistit, ut tibi relinquam liberum usum rei meæ, hoc tamen discrimine, quòd in Commodo non transferatur rei dominium, quia concedi potest usus, retento dominio: in Mutuo autem, licet etiam principaliter intendatur usus rei, quia tamen hic usus, utpote consistens in consumptione, concedi non potest sine dominio; (§. 36.) hinc etiam relinquitur dominium rei talis, cuius vice fungi potest alia ejusdem generis. Hoc igitur sensu Mutuum est contractus *gratuitus*, non tamen sine ulla obligatione.

(a) *L. 17. pr. ff. de part.*

§. 44.

§. 44.

eius periculum penes accipientem.

Periculum rei communiter est penes Dominum : cùm igitur per Mutuum transferatur dominium rei fungibilis in accipientem ; (§. 36.) bene infertur , periculum esse penes accipientem , si res mutuata aliquo casu fortuito pereat : & tali casu non obstante , ad tantundem ejusdem generis restituendum tenetur accipiens , seu Mutuatarius.

*Mutui
Substan-
tialia,*

Ex hucusque dictis intelliguntur tum substantialia , tum Naturalia contractus Mutui. *Substantialia* dicuntur , sine quibus actus esse non potest. Talia in Mutuo sunt I. Res fungibilis. II. Ejus traditio translativa dominii. III. Obligatio restituendi rem in genere. Hæc continentur in data definitione. (§. 30.)

*& Natu-
ralia*

Naturalia contractuum dicuntur , quæ tacitè intelliguntur de natura actus , quamvis nihil sit dictum. Talia in Mutuo sunt I. ut reddatur res ejusdem generis in eadem quantitate : II. in eadem bonitate. III. Ut periculum rei mutuata sit penes accipientem. IV. Ut contractus sit gratuitus. (a) Circa hæc Naturalia potest aliquid immutari vel ex conventione , vel ex vitio contrahentium , salva substantia contractus : an autem licet , an verò peccaminosè id fiat , alterius est indaginis.

(a) Quando Commentator Epistolæ Pontificiæ fol. 24. & alibi negat , *de natura* Mutui esse , ut sit gratuitum ; intelligendus est , id non esse *de substantia*. Nam per adjectum paclum usuarium inficitur quidem , non tamen corruptitur Contractus Mutui. *Naturale* autem Mutuo esse , ut usus concedatur gratuitò , negari non potest , (§. 43.) nisi ab eo , qui phrases JCris proprias vel ignorat , vel neglit. Videri potest CORASIUS lib. 3. Miscell. c. 10.

§. 47.

§. 47.

Colligendo tam Substantialia, quām Naturalia Mutui, potest istud describi, quod sit *Contractus realis, Juris Gentium, nominatus, & stricti Juris*, quo res pondere, numero vel mensura constans, adeoque fungibilis, gratuitè ea legge in alterum transfertur, ut accipientis fiat, & in eodem generere, quantitate, & qualitate reddatur.

§. 48.

Mutuum, de quo hactenus, venit nomine *Crediti*. *Mutuum dicitur Creditum,* Credendi quidem generalis appellatio est; nam cuicunque rei assentimur, alienam fidem secuti, mox recepturi quid ex hoc contractu, credere dicimur. (a) Nihilominus propriè credendi verbum ad solam Mutui causam refertur. Unde qui mutuò dat, *Creditor*; qui mutuò accipit, *Debitor* appellatur: ille etiam vocatur *Mutuans*; hic verò *Mutuatarius*.

(a) L. i. ff. de reb. cred.

§. 49.

Mutuum ab aliis Contractibus differt, I. à *Commodato*, in quo res non fungibilis absque translatione domini conceditur ad usum, post hunc restituenda in specie. (§. 34. 36. 37.) II. à *Pignore*, quo securitatis præstandæ gratiâ traditur; ubi que cum obligatione reddendi eandem rem in specie, & sine translatione dominii.

Diss. I.

D

§. 51.

§. 51.

*Venditio-
ne,
Permuta-
tione,
Donatio-
ne.*

V. Ab *Emptione-Venditione*, in qua pro re exigitur pretium pecuniarium: in *Mutuo* autem redditur res eadem, saltem in genere. VI. A *Permutatione*, ubi redditur res alterius generis, frumentum pro vino. VII. A *Donatione*, qua res ita liberaliter datur, ut nihil reddi debat.

De *Mutuo* egregiè & appositiè ad doctrinam Pontificiam disputant Professores Ingolstadienses *HUBERTUS GIPHANIUS ad Instit. tit. quib. mod. recontrah. oblig.* *FERDIN. WAIZENEGGER Disp. Jurid. de Mutuo cap. 5.* *ARNOLDUS RATH discurs. Jurid. de reb. cred.* qui duo ultimi post *LAYMANNUM* aliis accuratiùs examinarunt quæstionem priori sèculo famosissimam, quantum absque labore usuraria exigi possit ex mutuo pecuniario in casu mutati valoris monetarum.

§. 52.

*SECT. II.
DE USU-
RA. Usuræ
significa-
tio prima-*

Usura ab utendo dicta, Grammaticis cuiuscunque rei usum denotat, sive bonum, sive malum. *Usuram* *bujus lucis, usuram vitæ, usuram falsi gaudi apud CICERONEM,* (a) *usuram corporis apud PLAUTUM* (b) *legimus.* *Usu-
ra* igitur dicitur ab *usu*, sicut *fœtura à fœtu, cultura à
cultu.*

(a) *Orat. pro C. Rabir. Posth.* item *pro P. Sylla. item Tuscul. quest. lib. 1. & Epist. famil. lib. 6. ep. 13.*

(b) *Amphitr. prolog.*

§. 53.

translata:

Transfertur etiam *Usura* ad incrementum, quod pro-
venit tanquam fructus ex *usu* cuiusque rei. Unde *TUL-
LIUS* (a) *Terra nunquam sine usura reddit, quod recipit: sed
alias minore, plerumque majore cum fœnore.*

(a) *De Senectut.*

§. 54.

§. 54.

Significationem *Usuræ*, qua incrementum ex usu rei *etiam in* denotatur, (§. 53.) imitantur Leges & Canones, eorūm *Jure*, que Interpretes, appellando usuram, quidquid lucri causa principali debito accedit. Et ob hanc rationem usura dicitur etiam *Fœnus*, à Foetu, imitatione græci sermonis, quo usura nominatur *τόνος*, *partus ἀπὸ τῆς τίντω*, quod est, *pario*, scilicet quia per usuras pecunia pecuniam, veluti foetum quendam parit. Quamvis multi Doctores *Usuram* & *Fœnus* non in eadem significatione accipient, hoc tamen loco promiscuè his vocibus utemur.

§. 55.

Jus quidem Civile usuram magis in pecunia numerata constituit, & res alias, quæ jure accessionis veniunt, in vicem usurarum accipi vult: (a) Jus verò Canonicum absque ulla distinctione, per usuram intelligit, quidquid abundat supra principale debitum, sive illud in pecunia numerata, sive in alia re consistat; modò haec sit pretio estimabilis. (b)